



Udvalget for Landdistrikter og Øer  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2022 - 7771  
Den 18. august 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 68 (ULØ alm. del) stillet den. 29. juni 2022 efter ønske fra udvalget.

### Spørgsmål nr. 68

”Vil ministeren kommentere brevet fra Sammenslutningen af Danske Småøer vedr. affaldshåndtering på småøer, jf. bilag 76 (ULØ - alm. del), herunder de spørgsmål der fremgår af brevet?”

### Svar

Af mit brev den. 25. april 2022 fremgår der oplysninger for 40 ikke-brofaste øer med under 200 indbyggere. Sammenslutningen af Danske Småøer ønsker at få oplyst, hvilke af dens 27 medlemsøer, der falder under de tre oplyste kategorier, som nævnt i brevet:

1. Øer, der har samme ordning som resten af kommunen.
2. Øer, der har en ordning, hvor borgerne selv skal bringe deres genanvendelige fraktioner til havnen, øens genbrugsplads eller ved købmanden.
3. Øer, hvor borgerne selv bringer affaldet til fastlandet, hvor der er opstillet beholdere til deres affald.

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, der oplyser:

- ”12 af Sammenslutningen af Danske Småøers medlemsøer har samme ordning som resten af kommunen. Disse er: Agersø, Anholt, Askø, Barsø, Endelave, Femø, Hjarnø, Nekselø, Omø, Strynø, Venø og Årø.
- 11 af Sammenslutningen af Danske Småøers medlemsøer har en ordning, hvor borgerne selv skal bringe deres tørre genanvendelige fraktioner til havnen, øens genbrugsplads eller ved købmanden. Disse er: Avernakø, Birkholm, Bjørnø, Båge, Drejø, Egholm, Hjortø, Lyø, Mandø, Skarø og Tunø.

Miljøstyrelsens opgørelse indeholder oplysninger om 23 ud af 27 af Sammenslutningen af Danske Småøers medlemsøer, der også tæller medlemsøer med flere end 200 indbyggere. De medlemsøer, som ikke er med i Miljøstyrelsens opgørelse, er Fur, Sejerø, Fejø og Orø.”

Sammenslutningen af Danske Småøer ønsker samtidig oplysninger om, hvordan reglerne evt. ændrer sig i forhold til øer, hvor befolkningstallet svinger lige omkring 200 personer.

Til dette spørgsmål oplyser Miljøstyrelsen:

”Af affaldsbekendtgørelsens §§ 20-28 fremgår det, at kommunen kan erstatte en henteordning med en bringeordning på ikke-brofaste øer med færre end 200 indbyggere i hele kalenderåret. Det er op til den enkelte kommune at vurdere, om den ønsker at benytte sig af affaldsbekendtgørelsens mulighed for at erstatte en henteordning med en bringeordning, hvis antallet af indbyggere er færre end 200 indbyggere i hele kalenderåret.”

Sammenslutningen af Danske Småøer ønsker at oplyses om, hvorfor der ikke findes oplysninger om Egholm (Aalborg Kommune).

Til dette spørgsmål oplyser Miljøstyrelsen:

”Miljøstyrelsen har i juli 2022 fået opdateret oplysninger om Egholm. Miljøstyrelsen er således blevet orienteret om, at Egholm har en ordning, hvor borgerne selv skal bringe deres tørre genanvendelige fraktioner til en standplads på havnen, mens restaffaldet indsamles ved husstanden som i resten af kommunen (Aalborg).”

Sammenslutningen af Danske Småøer ønsker desuden en opdatering på udviklingen for dens 27 småøer i forhold til, hvordan implementeringen af affaldssorteringen forløber, efterhånden som den indføres helt i kommunerne, eksempelvis hver 6. eller 12. måned.

Miljøstyrelsen foretager ikke systematiske kortlægninger af kommunernes indsamlingsordninger. Miljøstyrelsens seneste kortlægning af kommunale affaldsordninger med fokus på de 10 affaldsfraktioner havde til formål at skabe overblik over, hvor langt kommunerne er med at indføre husstands-nær indsamling. Kortlægningen er offentliggjort og fremgår på [mst.dk](https://mst.dk). Miljøstyrelsen forventer at foretage en ny kortlægning af den kommunale implementering af affaldsordninger i 2023.

Lea Wermelin

/

Janne Birk Nielsen